
 

 

                                         
  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE  N° 32            DEL 15.02.2024 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  65        DEL 15.02.2024          
 

 

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA ECONOMICA           
 

   
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Municipale. n. 16. Del 15/02/2024 avente ad oggetto 

“Assegnazione centro di costo per sostegno economico” la Responsabile dell’Area Amministrativa 

è stata incaricata di porre in essere tutti gli atti annessi e consequenziali per la concessione del 

contributo al soggetto che ha fatto richiesta di assistenza economica; 

VISTA l’istanza assunta al protocollo dell’Ente al n. 838 dell’1.02.2024 tendete ad ottenere un 

sussidio economico per il superamento del disagio socio-economico; 

VISTA la relazione predisposta dall’Assistente Sociale del Distretto socio-sanitario 28 “Progetto 

PON-PAL Inclusione”, acquisita agli atti, nella quale vengono illustrate le condizioni di disagio 

socio-economiche e si esprime per la concessione di un contributo economico; 

VISTI: 

-il D.Lgs. n. 267/2000; 

-il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

-il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/201 1); 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

-il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Visto l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia. 

Tutto ciò premesso: 

D E T E R M I N A  

1. per quanto espresso in premessa di concedere alla persona di cui alla richiesta, prot. n. 838 

dell’1.02.2024, un contributo di assistenza economica straordinaria di euro 500,00; 



 

 

2. di impegnare, a favore della persona di cui alla richiesta prot. n. 838 del 1.02.2024, la 

somma di euro 500,00, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

e successive modificazioni, imputando la spesa al Cap. 11040537 – Art. 1 – Imp. 73 del 

Bilancio 2024-2026, esecutivo; 

3. di procedere all'assegnazione del contributo e al conseguente avviamento al lavoro il 

soggetto di cui alla richiesta sopra indica, nel rispetto del vigente regolamento di assistenza 

economica; 

4. dare atto che alla persona avviata al lavoro verrà corrisposto un importo massimo mensile di 

€ 500,00 per un periodo di mesi uno e per otto ore settimanali di attività lavorativa; 

5. di corrispondere il suddetto importo sulla scorta delle effettive presenze giornaliere, 

accertate dall'ufficio servizi sociali e trasmesse all'ufficio di ragioneria per la liquidazione; 

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. 

in Legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7. di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all'articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 7° comma dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 

dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull'Albo Pretorio ori- line ai fini della generale conoscenza; 

10. di trasmette al soggetto di cui alla richiesta sopra indicata, copia della presente per essere 

sottoscritta per accettazione e con valenza contrattuale; 

11. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 

33/2013; 

12. di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per 

l’attività consequenziale. 

13. di trasmettere il presente atto all'Area Amministrativa - Ufficio Segreteria per la 

pubblicazione all'Albo Pretorio Online. 

Novara di Sicilia, 15/02/2024 

IL RESPONSABILE 

F.to TROVATO CATALFAMO MARIA LUCIA 
  

      

 
 

 



 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il 

visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

SI ATTESTA l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa sul Bilancio 2024-2026, 

esecutivo al Capitolo n. 11040537 –. Art. 1 Imp. n. 73. 

 

 

Novara di Sicilia, lì 15/02/2024 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 16.02.2024 Al 01.03.2024 
 
 
Novara di Sicilia, lì  01.03.2024 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   
    

 

 


